xvii. Cumque præterea inter viros etiam proter viros
bos, probos.

Aliquando
tam non
modo per-
missum id
est, sed &
necessariū.

Etiam in-
ter viros
bos, probos.

eo pte
 controver-
 sia ad Ju-
 dicium pu-
 blicum re-
 ste ac pru-
 denter nō
 nunquam
 deferuntur
 bos, de facultatibus præserim quas quilibet privatim &
 jure acquisiti dominii possidet, controversiae nonnum-
 quam orientur, & vero in rebus ad nosmetipso perti-
 nentibus dijudicandis ex insita *parvitate* fere coecutiam,
 (negli enim cuiquam mortalium *injuria sua parva* viden-
 tur; multi eas *gravius* agno habuere; ceu dicit, apud Sal-
 lustium in Catilina, Cæsar) indeq; Imp pp. Valens, Gra-
 tianus, & Valentinianus, generali *lege* decreverint, ne-
 minem sibi esse Judicem, vel ius sibi dicere debere; l. un. C.
 Ne quis in sua causa judicet, vel ius sibi dicat, ideo quoq;
 consultum est aliquando, ut Magistratui negotium com-
 mittatur; cuius nihil alias interest, quique adeo extra
 affectuum corruptelas tutius in causis alienis positus,
 majori etiam auctoritate valet, rerumque agendarum
 peritia commendabilis est. Nam & hoc consilio si ad Ma-
 gistratum dissidia deferantur, Scripturæ sacræ adeo id
 non adversatur, ut potius hujusmodi medium lites in-
 ter fratres enatas componendi illa ipsa nobis commen-
 det. Quorsum enim alias tendunt Paulina illa supra ex-
 preslo loco comm. 5. ḡt̄us ḡt̄is b̄i ōs̄is ōs̄os̄, ḡd̄i ēs̄, ōs̄
 b̄ūn̄er̄ā b̄ūn̄er̄ā d̄ȳd̄ p̄t̄ōv̄ Ē d̄ēl̄p̄ē d̄ūr̄s̄; Adeo non est
 inter vos Sapiens, ne unus quidem, qui possit judicium
 ferre inter fratrem & fratrem? Equidem de audeundo
 publica auctoritate constituto iudice Christiano Apo-
 stolus heic non loquitur, quippe qui nullus tunc erat;
 sed de arbitro quem ex medio sui eligere deberent fi-
 deles, si quid forte in controversiam & disceptatio-
 nem apud ipsos vocaretur. At eandem esse rationem
 iudicis publici, taliterque electi arbitri, quantum ad
 præsens spectat, nullum potest esse dubium. Refer huc
 illu-

illustrem locum Aristotelis ex quinto & p̄eclarissimo Ephi- Locus A-
corum libro (verba Lutheri sunt, Comment. in Genes. ristotelis
cap. XLIX, 17.) cap. IV. (al. VII.) & libro IV. Eudem. de Judice
cap. II: ὅταν θυροβρύσονται τὸν Δικαστὴν καταφεύγουσι. τὸ δὲ τοῦ μεσοίδης
τοῦ δικαστην ἵεται, ἵεται δέ γε ἐπὶ τῷ δίκαιον ὃ γὰρ δικαστὴς βάλεται ἔνας
εἷς τῶν δίκαιων οὐψιχον καὶ ζητεῖσι δικαστὴν μέστον καὶ καλλί-
τον ἡγούμενον μεσοίδην ὡς εἴ τοι τὸ μέσον τύχωσι, τῷ δικαίῳ
τενέζομενος μέστον ἄρα τῷ δίκαιον, ἐπειδὴ καὶ ὁ δικαστὴ.
Cum aliqua de re inter se dissident homines, ad Judicem
confugiunt. Adire porro ad Judicem, adire ad Ius est:
nihil enim videtur aliud esse Judex, quam Ius anima-
sum; queruntq; Judicem medium: & vocant nonnulli
Judices μεσοίδης quasi videlicet facile sit futurum, ut Ius
suum obineant, si medium consequantur. Ius ergo me-
dium quiddam est, siquidem etiam Judex medius est. Ubi
pro μεσοίδης alii legunt μεσοδίης. Id quod tamen male
fieri, Casaubonus heic annotat, siquitem μεσοδίης agnoscat Hesychins, & Aristoteles Politicorum lib. v,
cap. vi, ea voce tatur, prætereaque apud Phrynicum
vox μεσοδιῆς existeret. Ceterum quæ proprie hujus
vocabuli vis sit, e Philosophi contextu liquere satispo-
test. Lambino - Bergiana versio Latina reddidit, In-
termédios; Obertus Giphanius in Commentario Me-
diarios; Io. Argyropilus Byzantius, Leonardus Are-
tinus, Io. Bernhardus Felicianus in sua translatione,
Thomas & Jac. Faber Stapulensis in suis commentariis convertunt, Mediatores; Antonius Riccobonus red-
dit Medianum; addens in commentario: Vocabulum Me-
dianus Vitruvii est: Barbari appellant Mediatorem. Petrus
. Victorius, in suo Commentario, Italico etiam sermo-

DE ACTIONIBUS

ne Judices **Mezzani**, i. e. **Mediatores**, appellari monet: **Etsi fortasse**, ait, **nos Itali non omnes Judices hoc nomine appellaremus**, sed solum eos quos **Jurisconsulti Arbitros vocant**. Quo uocabulo etiam **meūdīo memorato Politicorum Aristotel. loco idem expressit Victorius**; quemadmodum & alii interpretes. **Leonardus Aretinus** **āxorrā meūdīo** transtulit, **virum qui ad neutram partem magis inclinare videatur**. **Daniel Heinsius** in Paraphrasi, **Ducem medium, hoc est, aliquem qui neutri parti sit addicetus, ut suspiciones ab utroq. avertat**. **Ber gius**, in suo **Variarum Lectionum & Notarum**, ex **Victorio, Sylburgio**, aliisque depromptarum Syllabo, **Poēticum**, inquit, **vocabulum Aristoteles, ut alias quoque, adsumpsit**. **Mītīdīo** dicunt Poēta, pro **uto**, sicut **xpo**-**trādīo**, **pīdīo**, pro **xpūrīo** & **pā**, & alia similiter

Sed haec us in waſdīo. ad propositum redeamus.

XIX. Constat ex dictis, posse hominem etiam Christianum sine scrupulo coram Magistratu judicio interdum experiri, injuriam intentatam ejus subsidio arcere, bona erpta repetere, suorum defensionem quaerere. Ceterum quam certum id est, tam caveri debet sollicite, ne quid heic se admisceat vindictæ privatæ: quæ est cupiditas dolorem aut malum alteri inferendi, non propter reparandum daminum, aut commodum sibi eruptum restituendum, sed ut alter malum sentiat, & miserior aut deterior fiat. Hujusmodi enim vitium quam Deo invisum sit, ex Matth. v. 36. seqq. Rom. xii, 17. seqq. aliisque Scripturæ S. testimoniis liquet. Nec quemquam temere Christi nomen professum ita impudentem fore reor, ut non verbis saltim tamquam gran-

de

Scđulo in-
serim' ca-
vendum
heic, ne
quid vin-
dictæ pri-
vatæ inter-
veniat.

FORENSIBUS.

27

de peccatum privatam illam vindictam sit detestatur; quippe cuius turpitudinem ipsi etiam *in vita* per connatum naturæ lumen agnoverunt, cui libro i de Calumniis Gentilium cap. ix, 3.4. ostendimus. Verum quod verbis multi abominantur, idem illud factis comprobantes, ipsa praxi manifesto exprimunt: idque non solum crassâ ista omnibusque facile animadversu ratione, quam supra, num. ii, seq. depinximus, sed subtiliori etiam modo, atque ita, ut sub vindictæ publicæ prætextu mera se privata ultio abscondat.

XIX. Quod ne frustrâ dixisse videar, sequentia *Quonodo*
Christiano lectori pie expendenda fito. *Quotidiana* *Vindictæ*
fane docet experientia, si quis actionem in aliquem *privata e-*
hodie instituat, non eo contentum hunc esse, ut ini-*tiam a non*
que ablata per Magistratum restitui sibi petat, famæ suæ *adver-*
& existimationi consultum ear, seque & suos adver-*tibus exer-*
sus injustas improborum machinationes defendat: sed *ceatur.*
omni ope niti præterea, sive viva voce sive libelli sup-
plicis interventu antagonistam accuset, ut ad irrogan-
dam ipsi pœnam Judicem impellat. Quam quo gravio-
rem is constituit, hoc magis gaudet actor, exultat, &
gloriatur. Quod si imponere eam negligat, aut etiam
non satis severam jubeat persolvere, ibi vero ringitur,
stomachatnr, de Justitiæ negata administratione que-
ritur, satis factum sibi non esse clamat, & talium impa-
tientiam summamque animi impietiam prodentius
actionum nec modus nec finis est. Neque tamen
delinquere sic se putat litigator ejusmodi, sed potius
ob singularem Justitiæ zelum, non vulgarem se laudem
promererri existimat. Hinc saepa viris etiam cetera satis

D 2

pru-

DE ACTIONIBUS

prudentibus, nec alias profanis aut impiis, haec similesve exaudiuntur voces: Wolte ich den Rechten nach mit diesem verfahren/ vel: Wolte ich mich meines Rechtes wider ihn gebrauchen / ich könnte ihn auff Staupenschlag / ja auff Galgen und Rad anklagen. Quasi vero ex Justitiae scitis vindictam exigere tibi actori licet, & non potius ipsa divini Juris præscripta sic violares, quibus tam serio CHRISTI servis mandatur, quod non debeant obsistere malo; sed inimicos diligere, benedicere iis qui diris ipsos devovent, benefacere osoribus, & orare pro infestantibus ac persequentiibus, Matth. v, 39. 44. quod reddere non debeant malum pro malo, aut convicium pro convicio; sed contra benedicere, i. Petr. iii, 9. quod non debeant semetipsos ulcisci; verum dare locum iræ (non suæ, sed) Dei, dicentis: *Mibi debetur ultio; Ego rependam;* Rom. xii, 14. 17. 19. quod ne ingemiscere quidem debeant adversus fratrem, Jac. v, 9. sed sufferre alii alios, & condonare sibi mutuo, si quis adversus aliquem habuerit querelam, Coloss. iii, 13. quod CHRISTI debeant insequi vestigia: qui, cum maledictis afficeretur, non regesfit maledicta; cum pateretur, non minatus est, i. Petr. ii, 21. 23. Quæ profecto talia sunt, ut in homine CHRISTI amante deberent merito (cum Augustino loquar epist. LIV) accusatorum dolorem frangere.

*Ultio pri-
vata vin-
dictæ pu-
blica pre-
textu tur-
pitudinem
suam qui ei impingerem, similive ratione incommoda illi & mole-
velare ni-
stias adaspergerem, ultionis privatæ reus forem. Nunc au-
tem*

xx. Atqui, aīs, de privata haec accipere oportet vindicta, non de publica, quam solam ego expeto & desidero. Quod si ipse fustigarem adversarium, si alapas suam qui ei impingerem, similive ratione incommoda illi & molestias adaspergerem, ultionis privatæ reus forem. Nunc autem

tem rem om̄ē ad legitimū Magistratū defero, huic totum negotiū committo, ejusque opera mihi lēso fātis fieri unice postulo: quod quid aliud ēst, quam confūgere ad vindictām publicām, omnīum Orthodoxorum confessionē licitam & permīssam?

xxi. Hāc nimirū illa ēst Helena, cuius speciosa *Vindicta* forma viri etiam cetera prudentes, at heic non satis cir-^{privata ab}
cumspēcti, tam facile imponi sibi patiuntur: de vulgo ^{iis etiam} qui publis-
ut non dicam, qui novum sibi Evangelium prædicari
crediderit, si ab inveterato illo more, sub desideratā Ju-^{ci Judicis}
stīti p̄r̄textu adversarii confusionem, dānum, rui-^{opera u-}
nam, infamiam quārendi, abstrahere eum velis. Cete-^{tuntur,}
rum nullus dubito, quisquis debita cum cura, pioq; inpri-^{exerceri}
mis animo, rem consideraverit, sive Theologus ēst,
sive Jurisconsultus etiam, longe aliter sensurum ēſſe.
Falsissimum scilicet ēſſt, publicām statim eam ēſſe vindicām,
quæ quoquā modo per publicām potesta-
tem, sive Magistratū, in actū traducitur. perinde ut
multi decipiuntur illa notatione, quæ ab etymologia sumi-
tur: *privata vindicta* ēſſt, quæ a *privata persona* exercetur;
& quia illam pro *vera & perfecta definitione* amplectuntur,
judicant, milites exercere *privatam & prohibitam vindictam*; annotante Chemnitio Loc. Theolog. parte II.
pag. m. 121 b. cum qua confer, quæ habet idem pag. 117.
a. ac 118. a. Et cui, obsecro, ignotum ēſſt illud
πολεμώντων Quod quis per alium facit, per se
fecisse putandus ēſſt? Quando Joh. xix, 1. legimus:
ἔλυθεν ο πλάτη τὸι μαστίχην, καὶ ἐμαστύωσεν, Assumisit Iesum Pi-
latus, & flagellavit; nemo non intelligit, fecisse heic dici
Pilatum, quod Iustū ejus & auctoritate fecerunt milites.

Similiter cum toties repeterent Judæi crudele illud Crucifige, Marc. xv, 13. 14. Luc. xxiii, 21. Joh. xix, 6. non hoc quarebant, ut si quis ipse manibus ligno JESUM figeret injustus ille Judex; sed ut ab aliis id fieri mandaret. Sic Joseph junxit se dicitur currum suum, Gen. XLVI, 29. utique opera ad hoc usus servorum; Dominum baptizasse scribit Johannes cap. iii, 22. iv, 1. quem tamen ipsum non baptizasse, sed ejus discipulos, idem mox affirmat comm. 2. Ubi S. Augustinus, tract. xv. in Johannem: *An utrumque verum est, ait, quia & Iesus baptizabat, & non baptizabat? Baptizabat enim, quia ipse mandabat: non baptizabat, quia non ipse tingebat. Prebebant discipuli ministerium corporis, prebebbat ille adjutorium maiestatis, utijam supra dixerat tract. v: Baptizabat ipse, & non ipse. Ipse potestate, illi (discipuli) ministerio. Servitutem ad baptizandum illi admovebant; potestas baptizandi in CHRISTO permanebat.* Ira quamvis, longas Regibus esse manus, recte alias Poëta scribat, non tamen eas ita longas esse dixeris, ut per tot sœpe miliarium intervallum ignem ipsi urbibus immittant, quarum tamen incendium omnium ore iis tribuitur. Nempe cauſarum moralium, quas vocant Metaphysici, haec est ratio, ut intuitu effectus culpa aut meritum in iis resideat, si vel maxime aliena interveniat opera. Quomodo v. c. Apostolus Petrus Judæis objiciebat, quod Iesum Nazarenum crucifixissent, Act. iv, 10. & interemissent Principem vitæ, Act. iii, 15. cum Romani id fecissent; verum impellentibus, instigantibus, flagitantibus Judæis. Sive ergo tu amet manu te ulciscaris, sive animo ultionis cupido Magistratum ad sumendum ab adversario pœnam

con-

FORENSIBUS.

31

concites, perinde est, & utroq; modo vindictam privatam exerceas. Confer Grotii lib. II de JureB. & P. cap. XXI, i. 2. Et ne nova hæc forte doctrina videatur, Chemnitium consule, summum illum omniumque calculo a pietate & orthodoxia commendatum Ecclesiæ nostræ Theologum; qui, loco paulo ante expresso, pag. 117, a. diserte inter Pharisaicas a Salvatore Matth. v, 38 .feqq. notatas atque rejectas Legis corruptelas refert, quod, qui *privata cupiditate vindicet, contra dilectionem proximi querat a MAGISTRATU ultionem*, non peccet, sed bonum opus faciat. quemadmodum & jam ante nos, anno c^{lo} loc^{lo} LXXV, in Piis suis Desideriis scripsit Venerabilis Dn. D. Spenerius: *Uti vetitum non est, ut divinam open in Magistratus officio coram judicio imploremus, hoc tamen exigit divinum præceptum, ut in ipsa cause disceptatione proximo omnia illa officia exhibeantur que nobis ab aliis exhiberi desideramus.* Quando vero his contraria fieri conspicimus, **PLERISQ; LITIGANTIBUS MAGISTRATUS OFFICIO NON NISI PRO INSTRUMENTO SULÆ VINDICTÆ, INIQUITATIS, ET CONCUPISCENTIÆ IN JUSTÆ UTISOLITIS, hoc etiam ex peccatis est quæ communiter non agnoscantur, adeoque eorum nec recordantur qui paenitentiam agere cogitant.** Et quid multis? en argumentum invictum:

Quisquis flagrat cupiditate dolorem aut malum alteri inferendi, non propter reparandum damnum, aut commodum sibi eremptum restituendum, sed ut alter malum sentiat, & miserior aut deterior fiat, private vindictæ visio laborat.

Atqui, non contentus reparatione damni, aut commodi sibi erupti restitutione, Judicem ad rependendas ab antagonista

DE ACTIONIBUS

nista suo pœnas, ea ratione quæ supra num. XIX, expressimus, impellit, is flagrat tali cupiditate.
Ergo idem private vindictæ vitio laborat.

Major. data num. xix Vindictæ privatæ definitione nititur: qyam nos non sumus commenti, ut scenæ forsan inserviremus, sed ab aliis jam ante Theologis orthodoxis & accuratis Moralistis traditam nude dumtaxat repetiimus. Minor ex se ira evidens est, tamque manifestæ veritatis, ut nulla probatione opus habeat.

Dubium.

xxii. Dicis: Quidquid horum omnium sit, nondum tamen satis appareat, qui non a Vindicta publica sit, adeoque vitio careat, si quis publici Judicis interveniente auctoritate delicti pœnas det, tametsi hominis privati instinctu id fiat ac impulsione.

Pœna quæ xxiii. Resp. Pœna, quam tali causa reus sustinet, du-
reus habet, plicem subit respectum. Primo nempe refertur ad po-
aliter se testatem publicam, sive Magistratum, qui, si recte
baber ad divinitus sibi demandato munere fungitur, so-
Magistra- lo Justitiæ amore, communique tranquilitati consu-
tum rela- lenti studio, improbos coercet, multisque in eorum
ta, ad illū delicta animadvertisit. Deinde hominem respicit læ-
qui Magis- sum, prout is, ægre ferens illatam sibi injuriam, odioque
tratum ad hinc & ira incensus, damna ac incommoda lædenti in-
puniendū instigat. iisque opera Judicis onerare illum fatagit. Priori
instigat. modo vindictæ publicæ effectus est, divinæ au&toritati
ipsique juri naturæ innitentis, atque hinc maximopere
probandæ. Posteriori ratione incommodum est ex
longe alio fonte promanans, animo videlicet indignatione pleno, quique aviditate ultionis in alterius malo
acquiescentis transversum se abripi patitur: & proinde
 in

FORENSIBUS.

33

in causis impulsivis, sive internis sive externis, causis finalibus, aliisque circumstantiis, nulla plane heic est convenientia. Quarum tamen adeo accurata in negotio praesenti habenda est ratio, ut de ipsa etiam potestate publica scribere non dubitet Chemnitius, loco saepius memorato pag. 118.a.

Quando Magistratus sine legum autoritate innocentes ledit, vel etiam quando fontes punit, si ipse Magistratus non facit hoc Zelo Justitia, sed privata cupiditate, seu odio fontes persone, vel quod sevicia & ipsis cruciatibus delectatur, & breviter, quando delinquit in causa impulsiva, formaliter, & finaliter, tunc peccat in precepto de privata vindicta. & pag. 117.b. Magistratus, nomine & pretextu publica vindicta vindictam omnia sua facta excusat & defendit: cum Scriptura affirmet, etiam publicas personas, & quidem in publico officio, posse & solere sepe privata cupiditate peccare, cui probando testimonia adducit Ezech. xxv, 12. 15. Jerem. xx, 10. Nimirum, ut ex ipso naturae lumine agnovit Tullius, omnis & animadversio & castigatio contumelia vacare debet; neque ad ejus, qui punit aliquem, aut verbis castigat, sed ad Reipub. utilitatem referri; libro i de Officiis. Vide quæ supra notavimus num. ix.

xxiv. Observabis autem, quæ contra ultores pri-
vatos, specioso vindictæ publicæ velamento suum illud & quarat
peccatum operire studentes, nunc disputamus, iis dum taxat opponi (uti etiam supra jam non semel fecimus in-
dicium) qui animo infenso eoque unice consilio Judi-
cium ad poenas irrogandas solicitant, ut adversario mali-
quid & incommodi eveniat: alias vero non negari no-
bis si tale absit propositum, posse interdum, ut poenis coercentur qui nos laedit, licite a Magistratu peti. V.g. impellere.

E

fit

sit quis perversæ adeo mentis, tantæque malitiæ & per-
vicaciæ, ut tuta ab ejus improbitate præstari nequeant
fortunæ tuæ & vita ipsamet, nisi in carcerem condatur,
similive ratione securitati tuæ prospiciatur, quæ cū mo-
lestia istius & incommodo sit conjuncta, poteris sine
Numinis offensione hujusmodi func poscere subsidium:
quippe cum ultionem hoc pacto non pares, sed tui dum-
taxat defensionem quæras; quod privato quoque est per-
missum. Egregie hanc in rem Thomas, in Secundæ,
quæst. CLIX, artic. i. In Vindicatione, inquit, consideran-
dus vindicantis animus. Si enim ejus intentio feratur prin-
cipaliter in malum illius de quo vindictam sumit, & ibi quies-
cat, est omnino illicitum: quia delectari in malo alterius,
pertinet ad odium; quod Charitati repugnat, qua omnes ho-
mines debemus diligere. Nec aliquis excusat, si malum
intendat illus qui sibi injuste intulit malum: sicut non excu-
satur aliquis per hoc quod odit se odientem. Non enim de-
bet homo in alium peccare propter hoc, quod ille peccavit
prius in ipsum. Hoc enim est vincere malo, quod Apostolus
prohibet, ad Rom. 12, dicens: Noli vincere malo; sed vince
in bono malum. Si vero intentio vindicantis feratur prin-
cipaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per paenam
peccantis, puta, ad emendationem peccantis, vel saltem ad
coibitionem ejus, & quietem aliorum, & ad Justitie con-
servationem, & Dei honorem, potest esse vindictatio licita,
aliis debitis circumstantiis servatis. & quæst. CLIX, artic.
i: Appetere vindictam propter malum ejus qui puniendus
est, illicitum est. Sed appetere vindictam propter vitiorum
correptionem, & bonum Justitia conservandum, lauda-
bile est.

xxv. Nimirum fieri potest, ut etiam extra tale constituti periculum, cuiusmodi ante fiebat mentio, de repetenda a reis pœna qui nos læserint, recte Magistratum moneamus. Ecce enim. Judex sit in civitate, οὐδὲ μὴ φοβέσθενθε, καὶ ἀνθρώπων μὴ ἴτιστομενθε, qui DELIM non timeat, nec hominum quemquam revereatur, (Luc. xix. 2. 4.) indeque nullas crediti sibi muneris partes debita ratione exequatur: magna mihi fiat ab improbo quodam injuria, eaque licet plene cognita sit Judici isti, ne quaquam tamen vindicetur, sed prorsus maneat impunita: heic ego si, non ulla adversario incommodandi cupiditate, & quasi hujus malo delector, sed nudo Iustitiae, tantopere mortalibus necessariae, desiderio, prætereaque divini de monendo & corripiendo errante fratre præcepti memor (vide Levit. xix. 17. Prov. xxix. 23. Eph. v. ii. i. Thess. v. 14. ii. Thess. iii. 14. 15. Hebr. iii. 13. x. 24. 25. Jac. v. 19. 20.) negligentem ejusmodi magistratum officii sui commonefaciam, tantum abest ut privatæ ultionis crimen incurram, ut potius, quæ directe huic opposita est, Christianæ Charitatis laudem, in se si spectetur mea illa actio, promerear. Applica heic quæ pie & eleganter, in arguento occupatus nostro huic non dissimili, Gregorius M. disputat Expos. Moral. lib. xxii, cap. vi. ubi inter cetera, *Cum noſter, ait, ac multo-
rum hostis* (vide supra num. xxi) perimitur, *de ereptione
proximorum* potius, quibus sua ille nequitia & iniquitate molestus fuit, quam de inimici interitu necesse est ut antis-
mus leetur. oportet namque, ut pereunte adversario subtiliter pensare debeamus, & quid debemus ruine pecca-
toris, & quid iustitia ferientis. Nam cum perversum-

DE ACTIONIBUS

quemque Omnipotens percutit, & condolendam est miseria pereuntis, & congaudendum justitia Iudicis: ut nobis & in tactu sit pena pereuntis proximi, & rursus, in gaudium veniat exhibita equitas judicantis Dei; quatenus nec pereunti homini existimamur adversari, nec judicanti Deo inveniamur ingratii.

Quam difficile sit ardui in negotio ad antagonistam spectante re, ne quid lib. i, cap. xxvii: Omnis peccator, in quantum peccator, non odit & si est diligendus: omnis autem homo, in quantum homo, diligit & se gendus est propter Deum: quandoquidem, ut idem scribit epistola lvi, facile est atque proclive, malos odire, quia mali sunt; rarum autem & pium, eosdem ipsos diligere. Not. in quia homines sunt: ut in uno simul & culpam improbes, & opus. de naturam approbes; ac propterea culpam justus oderis, quod ad aern. ea sedatur natura quam diligis. Hinc in ejusmodi casu, cap. 24. n. 9 ubi, ne quid cupiditatis nos in etipso ulciscendi admisceatur, periculum esse potest, vel saltim suspicio, ab illis etiam qua rectissime alias fiunt, tutius abstinemus, alii que ea occasione reservamus. Tanta enim humanae naturae est infirmitas, ut nimis in actionibus nostris plerumque nobis blandiamur, & raro, quid illis adhaereat vitii, ita observemus accurate, quin aliquid ejus affectibus fascinatos mentis nostrae oculos subterfugiat. Quo spectat locus Lutheri, caput v Matthaei explicantis, Tom. v Jen.

FORENSIBUS.

37

Jen. Germ. fol. 388. b. ubi cum dixisset: Wo du allein dich mit Recht wieder Gewalt und Frevel suchest zu schützen und aufzuhalten / nicht dich zurächen / noch dem Rechtesten zu schaden / so thustu nicht unrecht. Denn wo das Herz rein ist / da ist alles recht gethan. statim subiungit: Es ist aber fährlich / darum dass die Welt sampt Fleisch und Bludt böse ist / und immer das ihre sucht / und gleichvoll mit solchem scheint sich schmücket / und den Schalk decket. Refer hoc quæ in Catechismo majori , nonum Decalogi præceptum exponens, idem habet Lutherus, quæque supra dedimus num. xv. Et si vel maxime de tui ipsius animi sinceritate per omnia heic esse posses certus, qui cavebis, obsecro , ne aliis, ipsique judicii præsertim, ac si lacesitus ulcisci te satageres, scrupulus injiciatur; quod fieri vetat Apostolus i Cor. ix, 9, seqq.?

xxvii. Dicis: Annon Ecclesiarum Ministri mone- Der Sachen
Seind / der
Personen
Ground seyn o
facilius
dicitur
quampræ-
statutus.
re solent in foro litigantes, ne sibi impedimento esse si-
nant actiones istas, quo minus ad S. Synaxin accedant,
ut qui possint, omni posito odio & similitate, causam
suum in ordinario Judicio agere: qui ergo tam sit diffi-
cile & arduum, sine ultiōnis cupiditate ad reum, a quo
laeti sumus, puniendum Judicem impellere?